Ceterum eti prædicta sententia tenenda, & consulenda sit, opposita tamen probabilitate non caret, ut immensum Petr. de Ledesm. & Basil. consenserit. Satis enim est quod cam repurauerint probabilem Victor in sum. num. 252. & alii quo referunt Petr. de Ledesm. canticum expolsi tenuerine Martin. de Ledesm. 2. p. 4. 9. 47. art. 4. Sanch. lib. 1. de matr. disp. 11. num. 5. Gaspar Hurtado disp. 3. difficult. 9. in fine. num. 35. Gutier. de matr. c. 46. n. 14. & alij. Præterea quod nou est ratione probabili, ut videbimus delicta.

Vt igitur certa ab incertis separemus, assendum est, si fidem contrahas matrimonium, & tui ficti consensus indicia præbeas, quibus prudenter præsumi potest coniugis fictionem cognouiisse, eo casu obligandus non es contrahere, ut recte adiurit Sanch. dicta disp. 11. n. 8. & conseruit Basil. dicta c. 5. num. 5. & 8. quia tunc cessat fictio, & deceptio, vt potè a coniuge cogita, neque eo posito tu coniugem decipis, sed ipsa se decipit. Ex eo autem quod disparis conditionis existas, eti Thom. Sanch. d. disp. 11. num. 8. censetur esse sufficiens indicium, ut coniugis præsumere possit fictionem in consensu adesse, oppositus longè verius existimo. Cum enim sepe viri nobilis cum ignobilibus, diuites cum pauperibus caco amore ducti copulentur, quare coniux ignobilis, vel pauper prudenter præsumere non poterit id ipsum secum conningere? Alijs si dispat inter contrahentes conditionis signum fictionis esset, semper matrimonium contractum inter dispares esset, ut nullum indicandum, vt potè cui deficit verus consensus, quod falsissimum est.

Secundo dico ratione damni, quod semper infertur coniugi ex prædicta fictione, quodque alia quam contrahendo matrimonium reparari non potest, obligatus es contrahere, sic docet expolsi Thom. Sanch. dicta disp. 11. n. 8. Et conuinctor ratione ultima pro prima sententia allata. Quippe regulariter coniux patiatur in fama detrimentum, ob cuius causam alteri nubere non poterit. Neque id permitetur ab Ecclesia, eo quod censetur matrimonium legitimè contractum esse, ut probatum est.

Secundus his, & similibus damnis ex vi contractus non videtur improbabile te obligatum non esse ad dequò contra-

hendum. Fateor namque te obligatum esse, tum ex fidelitate, tum ex iustitia cum contrabis, verè contrahere, peccatum, mortaliter in re tam gravi ea deceptione videntem, quod locum probant fundamenta num. 1. adducta. Nego tamen ex ea fictione seclusis damnis aliquam tibi subesse satisfaciendi, & denouo contrahendi obligationem, siquidem neque reines, neque acceptasti traditionem coniugis, sed per se sequi ipsa libera est, ac si nulus contractus factus esset. Ex quo ergo capite præter damnum illatum obligari potes ad contrahendum? certè ex nullo; alias si solùm ex vi contractus nascetur obligatio tollendi deceptionem, & verum consensum praestandi, qui Religionem fidè prosteretur obligatus esset verè, & ex animo profiteri, quod communiter Doctores negant apud Nauar. in c. statuum. 19. q. 3. n. 73. Sotum lib. 7. in istis. q. 1. art. 2. vers. an vere. Angles Florib. 2. p. q. 1. de voto art. 1. difficult. 4. Henr. lib. 11. de matr. cap. 11. num. 3. in fine. Aragon. 2. 1. q. 88. art. 1. initio. Man. 2. 1. sum. c. 92. num. 5. & di- ximus tract. 16. de statu religio, vbi de ratificatione professio- pis irrita.